Que mediante liquidación del 07 de abril y el 20 de diciembre de 2023, que forman parte integral del 
expediente administrativo, la Oficina de Nómina de la Secretaría de Educación del Distrito estableció que a 
la señora BERLY PAOLA ABRIL GIL  le fue cancelado un mayor valor en el proceso de nómina en el mes 
de febrero de 2023, por la suma de UN MILLÓN OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL DOSCIENTOS 
NOVENTA Y TRES PESOS M/CTE ($1.828.293), por concepto de salarios y prestaciones sociales 
reconocidos durante el período comprendido entre el 09 al 28 de febrero de 2023, sin la efectiva prestación 
del servicio. 

Que en la referida liquidación se compensaron y reajustaron a favor del señor BERLY PAOLA ABRIL GIL, 
la suma de DOSCIENTOS DIEZ MIL SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($210.669) por 
concepto de “Vacaciones Liq Definitiva”, SESENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS DOCE PESOS M/CTE 
($64.712) por concepto de “Prima de Vacaciones”, CIENTO TREINTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS 
SETENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($136.975) por concepto de “Prima de Navidad”, CIENTO CUARENTA 
Y SEIS MIL TRESCIENTOS PESOS M/CTE ($146.300) por concepto de “Aporte fondo Prestacional” y 
TRESCIENTOS VEINTISÉIS MIL SETENTA Y TRES  PESOS M/CTE ($326.073) por concepto de “Abono 

por Retroactivo: Vinc 1”, para un total ajustado y abonado a la deuda de OCHOCIENTOS OCHENTA Y 
CUATRO MIL SETECIENTOS VEINTINUEVE PESOS M/CTE ($884.729) quedando así un saldo por pagar 
a favor de la Secretaría de Educación del Distrito por valor de NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL 
QUINIENTOS  SESENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($943.564).  

Que la mencionada liquidación y valor a reintegrar fueron comunicados a través de oficio con radicado S-
2023-136928 del 10 de abril de 2023, al cual se le dio alcance con el radicado S-2023-385887 del 20 de 
diciembre de 2023, remitido de manera electrónica el 02/01/2024 y física a la dirección de residencia

[...]

artículo 9 de la Ley 68 de 1923, que establece una tasa del doce por ciento (12%) anual.   

Que, en mérito de lo expuesto, este Despacho,  

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. ORDENAR a la señora BERLY PAOLA ABRIL GIL identificada con cédula de 
ciudadanía No. 1.010.208.225, el reintegro de la suma de NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL 
QUINIENTOS  SESENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($943.564), por concepto de mayor valor pagado 
durante el período comprendido entre el 09 al 28 de febrero de 2023, sin la efectiva prestación del servicio, 
como consecuencia del ingreso tardío de la novedad de terminación anticipada del nombramiento como 
docente provisional en vacante temporal en la Secretaría de Educación del Distrito por parte de la Oficina de